
Mot. 1974: l 527 Il 

Nr 1527 

av herr Sjöneli 
om ökat utbyte med utlandet av teknologi och forskningsresultat. 

Vårt näringsliv genomgår en mycket snabb strukturomvandling meda n 

pro duktutvecklingen inom företagen inte uppvisar samma snabba utveck

lingstakt. De strukturella förändringarna i företagsstorlek och i fördel

ningen av produktionen mellan branscher som blir en följd av dessa 

förändringar får i allmänhet negativa följder fö r sam hället. En rad fak ta, 

bl. a. sysse lsättnings- och ber edskapspolitiska skäl, talar för att struk tu r

o mvandlingen i görligaste man underkas l<tS planering inte minst regionalt 

och att de strukturella förändringarna icke i o nödan påskyndas genom 

ensidiga statliga åtgärder, som inte tar hänsyn till de mindre företagens 

utsatta p o sit i on. 

Samhälle t mås te st imulera produktutveckli ngen ino m företagen. Ett 

av de stor<t proble men inom näringslivet gäller avsaknaden av produkt

nyskapande, nyetablering <tv företag och utveckling av mindre företag. 

Brister på grund av den stagnerande produktutvecklingen uppträder 

främst när det gzller de ökade kr<tven på <tnpassning till miljön oc h 

hushå llningen med våra n::surser samt nä r det gälle r förmågan alt 

framgångsri kt k unna hävda sig mot e n hård nande importkonkurrens. 

Dessa problem måste m o lverkas bl. a. genom en satsning på teknisk 

utveckling och forsk ning och genom att stimulera de mindre företage n 

ml:!d bl. a. kreditstöd och s töd för utbildning.Utbildningl:!n och forsk

ningen vid universitet och högskolor måste också mera inriktas på de små 

och mt:delstora fördagens pro blem. 

En metod för att stimulera produktutvecklingen i de mindre fö retagen 

är att i större uts trä ckning överföra kunskaper från utlandd. Dc 

internationella kontakterna befrämJar e n förnyelse av både produktions

och konsumtionsvaruutbudet samt medverkar till att s timule ra innova

ti o nerna. 

Dc i dag förekommande metoderna för att överföra teknologi och 

kunskaper måste förstärkas och utvidgas. Bl. a. to rde satsning kunna ske 

på följande: 

o internationella kontaktorganisatio ner 

o forskar- och forskningsutbyte 

O anordnande av konkrenser 

o analys av internationella forskni ngsprojekt 

o tekniska attacheer och även andra typer av atta ch~er för upp

spårning av och överförande av kunskaper. 

Dessa mer traditionella mö nster för överförande av kunskaper mås te 

ut vecklas. Som ett komple ment mås te även andra t yper av kontaktorgan 

t illskapas. 
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Ett exempel på dl sådant nytt organ är en know-how-börs. Denna 
börs skulle sälja och köpa teknologi och ku nskaper i o lika former. Små 
länder och företag skulle hiir kunna köpa exempelvis patent och ideer. 
Även licenst illverkning skulle kunna förmed las genom e n såd an börs. 

De t finns dessutom utomordentligt starka skäl att di rek t följa 
p roduktutveckl ingen i utl andet för att skaffa uppslag till nya prod ukter 
och ideer för hemmamarknaden. Detta sku ll e kunna ge inspiratio n till en 
ökad produktu tveckling i Sverige och framför all t bli ett incitament för 
startande av nya prod uktionsföretag, i första hand för de må nga ofta 
unga människor som önskar bli egna företagare men som sak nar 
produkt er eller id eer at t s tart a e n tillverkning p å. Ett organiserat sökande 
e ft er nya produktuppslag utomlands som anpassas efter svenska fö r
hållanden skulle bli en kraftig s timulans av nya produkter och nya 
företag på den svc::nska marknaden. 

Formerna för detta idehämtande från utlandet kunde lämpligen 
organiseras i och genom den ovan nämnda know-how-börsen. 

Med hänvisning ti ll det anförda hemstä lls 
all riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller om åtgärder för 

inrät tande av ett sä rskilt organ för e tt öka t och kontinuerligt 
utbyte med utl a ndet av teknologi och forskningsresultat, som 
kan främja produktutvecklingen i det svenska näringslivet, 
särskilt inom mindre företag. 

Stockholm den 26 Januari 1974 

BENGT SJÖNELL (c) 


